MOVIDA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 21.314.559/0001-66

NIRE 35.300.472.101

COMPANHIA ABERTA

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2021

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 28 dias do mês de abril de 2021, às 15h, na sede social da

Movida Participações S.A. (“Companhia” ou “Movida”), situada na Rua Doutor Renato Paes de

Barros, nº 1.017, conjunto 92, Itaim Bibi, São Paulo – SP, CEP 04530-001.

2. CONVOCAÇÃO E PUBLICAÇÕES: (i) O edital de convocação da presente Assembleia foi

publicado nos dias 06, 07 e 08 de abril de 2021 no jornal O Estado de São Paulo nas páginas B7,

B8 e B9, respectivamente; e também nos dias 06, 07 e 08 de abril de 2021 no Diário Oficial do

Estado de São Paulo, caderno Empresarial, nas páginas 141, 76 e 50, respectivamente; e (ii) as

Demonstrações Financeiras foram publicadas na edição do dia 25 de fevereiro de 2021 no jornal

O Estado de São Paulo, páginas 55 a 56, e no dia 25 de fevereiro de 2021 no Diário Oficial do

Estado de São Paulo, caderno Empresarial, páginas 5 a 19.

3. PRESENÇAS: Participaram da Assembleia Geral Ordinária acionistas representando

aproximadamente 51,54% do capital social e votante da Companhia e da Assembleia Geral

Extraordinária acionistas representando aproximadamente 51,55% do capital social e votante da

Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presença de Acionistas da

Companhia e conforme votos proferidos por meio dos boletins de voto à distância recebidos na

forma da Instrução CVM nº 481/09. Presentes também membros da administração da Companhia

e os representantes da KPMG Auditores Independentes, auditores independentes da Companhia

(“Auditores Independentes”).

4. MESA: Presidente: Edmar Prado Lopes Neto; Secretário: Adriano Sasseron.

5. ORDEM DO DIA: Assembleia Geral Ordinária: (i) Tomar as contas dos administradores,

examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado

em 31 de dezembro de 2020 (“Demonstrações Financeiras”), acompanhadas do relatório dos

Auditores Independentes; (ii) deliberar sobre a proposta de destinação do lucro líquido do

exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020, bem como sobre a distribuição de dividendos.

Assembleia Geral Extraordinária: (iii) Fixar a remuneração global anual dos administradores da

Companhia para o exercício de 2021.

6. DELIBERAÇÕES: Instalada a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, após discussão

das matérias da ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram o quanto segue (conforme

mapa de votação que consta do Anexo I à presente ata):

Em Assembleia Geral Ordinária:

6.1. Foram aprovadas, por unanimidade dos acionistas presentes que manifestaram seus

votos, registradas as abstenções, sem terem sido apresentadas quaisquer reservas, as contas dos

administradores e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de

dezembro de 2020, acompanhadas do relatório dos auditores independentes.

6.2. Foi aprovada, por unanimidade dos acionistas presentes que manifestaram seus votos,

registradas as abstenções, a destinação do lucro líquido do exercício encerrado em 31 de

dezembro de 2020, segundo a proposta da administração. Nesse sentido, foi ratificado o

pagamento de juros sobre capital próprio já declarados no valor bruto de R$44.000.000,00

(quarenta e quatro milhões de reais), conforme deliberação do Conselho de Administração da

Companhia em reunião do dia 23 de dezembro de 2020, cujo valor líquido foi imputado ao

dividendo mínimo obrigatório referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020

(R$25.893.857,50), bem como a realocação do saldo total da conta de lucro líquido para a Reserva

de Investimentos.

6.3. Tendo em vista a solicitação feita por acionistas minoritários detentores de ações

suficientes para o exercício do direito previsto no artigo 161, § 2º, da Lei das S.A., fica instalado o

Conselho Fiscal da Companhia com funcionamento até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar

as contas do exercício social a se encerrar em 31 de dezembro de 2021.

6.3.1. Foram eleitos para ocupar os cargos de membros do Conselho Fiscal da

Companhia: (i) como representantes dos acionistas minoritários presentes, o Sr. Daniel

Vinicius Alberini Schrickte, economista, casado, CPF/MF sob o nº 031.042.789-46, residente

e domiciliado à Praça São Paulo da Cruz, 50, sala 703, Cabral, Curitiba/PR,  CEP 80030-480,

como membro efetivo do Conselho Fiscal, e seu suplente, o Sr. Pedro Henrique Cardozo

Ferroni, engenheiro agrônomo, casado, CPF/MF sob o nº 041.832.119-13, residente e

domiciliado à Praça São Paulo da Cruz, 50, sala 703, Cabral, Curitiba/PR, CEP 80030-480; e (ii)

como representantes dos demais acionistas, foram eleitos (ii.a) o Sr. Luciano Douglas

Colauto, brasileiro, divorciado, advogado, portador da cédula de identidade RG n°

17.470.546-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 129.559.468-42, residente na Cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1.069,

conj. 41, CEP 04547-005, como membro efetivo do Conselho Fiscal, e seu suplente, o Sr.

Luciano Almeida Prado Neto, brasileiro, divorciado, advogado, portador do RG nº 25.079.615

SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 214.869.008-60, residente e domiciliado na Capital do

Estado de São Paulo, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo,

com endereço comercial na Alameda Santos nº 2300, 3º andar, Cerqueira Cesar, CEP 01418-

200; e (ii.b) o Sr. Márcio Álvaro Moreira Caruso, brasileiro, casado, administrador de

empresas, portador da cédula de identidade RG n° 17.423.714-5-SSP/SP, inscrito no CPF/MF

sob nº 088.913.568-16, residente na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço

comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1.069, conj. 41, CEP 04547-005, como membro

efetivo do Conselho Fiscal, e seu suplente, o Sr. Marcos Sampaio de Almeida Prado,

brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG nº

4.223.568 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 095.833.608-30, residente na Cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1.069,

conj. 41, CEP 04547-005.

6.3.2. Os acionistas que indicaram os Srs. Daniel Vinicius Alberini Schrickte e Pedro

Henrique Cardozo Ferroni, como membros efetivo e suplente, respectivamente,

apresentaram cópia da declaração de que trata os arts. 147, § 4º, e 162, § 2º, da Lei das S.A.

e o quanto disposto na Instrução CVM nº 367/02.

6.3.3. A acionista SIMPAR S.A. declarou na presente assembleia, sem qualquer ressalva,

que obteve dos membros efetivo e suplente eleitos indicados nos itens (ii.a) e (ii.b) acima, a

informação de que estes estão em condições de firmar o instrumento de que trata os arts.

147, § 4º, e 162, § 2º, da Lei das S.A. e o quanto disposto na Instrução CVM nº 367/02.

6.3.4. A posse dos membros do Conselho Fiscal ora eleitos fica condicionada à assinatura

do termo de posse, lavrado em livro próprio da Companhia, o qual contém a declaração de

desimpedimento e a sujeição à cláusula compromissória estatutária, nos termos da legislação

aplicável.

6.3.5. Nos termos do art. 162, § 3º, da Lei das S.A., a remuneração dos membros efetivos

do Conselho Fiscal foi fixada ao equivalente a 10% (dez por cento) da remuneração que, em

média, for atribuída a cada diretor, excluídos os benefícios, verbas de representação e

participação nos lucros atribuídos aos diretores.

Em Assembleia Geral Extraordinária:

6.4. Foi aprovada, por maioria dos acionistas presentes que manifestaram seus votos,

registradas as abstenções e votos contrários, a fixação da remuneração global anual dos

administradores da Companhia (membros do Conselho de Administração, da Diretoria estatutária

e do Conselho Fiscal, se instalado) para o exercício de 2021, no montante de R$ 24.400.000,00

(vinte e quatro milhões e quatrocentos mil reais), mais encargos.

7. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar e inexistindo qualquer outra manifestação,

foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de sumário, e que poderá

ser publicada com omissão das assinaturas dos acionistas presentes, conforme o disposto no art.

130 da Lei das S.A., a qual foi lida, achada conforme e assinada.

São Paulo, 28 de abril de 2021.

Confere com a original lavrada em livro próprio.

Mesa:

Edmar Prado Lopes Neto

Presidente

 Adriano Sasseron

Secretário

(Restante da página intencionalmente deixada em branco)

Acionistas presentes:

SIMPAR S.A.

(pp. Edmar Prado Lopes Neto)

KROL FIA IE

HARPIA FIA IE

TROPICO VALUE FIA

TROPICO VEX FIM

(pp. Flávio José Rissato Adorno)

MONEDA S.A. AGF PARA MONEDA SMALL CAP

LATINOAMERICA F DE INV

BEST INVESTMENT CORPORATION

MONEDA LATIN AMERICAN EQUITIES FUND

(DELAWARE), LP

(pp. Allan Murilo Fernandes Olivo)

Acionistas que votaram a distância:

VANECK VIP EMERGING MARKETS FUND; CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM; OREGON PUBLIC

EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM; VANECK FUNDS - EMERGING MARKETS FUND; CITY OF LOS ANGELES FIRE AND

POLICE PENSION PLAN; NORGES BANK; STATE ST GL ADV TRUST COMPANY INV FF TAX EX RET PLANS; THE DFA INV T

CO ON BEH ITS S THE EM SLL CAPS; CONSULTING GROUP CAPITAL MKTS FUNDS EMER MARKETS EQUITY FUND;

FLORIDA RETIREMENT SYSTEM TRUST FUND; HOWARD HUGHES MEDICAL INSTITUTE; BLACKROCK LATIN AMERICA

FUND INC; CALIFORNIA STATE TEACHERS RETIREMENT SYSTEM; SPARTA FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES - BDR

NIVEL I; LOS ANGELES COUNTY EMPLOYEES RET ASSOCIATION; INTERNATIONAL MONETARY FUND; UTAH STATE

RETIREMENT SYSTEMS; UTAH STATE RETIREMENT SYSTEMS; THE REGENTS OF THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA;

EMER MKTS CORE EQ PORT DFA INVEST DIMENS GROU; ALASKA PERMANENT FUND; CITY OF NEW YORK GROUP

TRUST; ISHARES PUBLIC LIMITED COMPANY; ARGUCIA INCOME FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES; MERCER NON-

US CORE EQUITY FUND; SUNSUPER SUPERANNUATION FUND; MANULIFE GLOBAL FUND; VIRGINIA RETIREMENT

SYSTEM; WISDOMTREE EMERGING MARKETS SMALLCAP DIVIDEND FUND; ISHARES MSCI EMERGING MARKETS

SMALL CAP ETF; THE BOEING COMPANY EMPLOYEE SAVINGS PLANS MASTER TRUST; COLLEGE RETIREMENT EQUITIES

FUND; SPDR SP EMERGING MARKETS SMALL CAP ETF; SSGATC I. F. F. T. E. R. P. S. S. M. E. M. S. C. I. S. L.F.;  VANGUARD

TOTAL WORLD STOCK INDEX FUND, A SERIES OF;  ISHARES III PUBLIC LIMITED COMPANY; NTGI-QM COMMON DAC

WORLD EX-US INVESTABLE MIF – LENDING; ST ST MSCI EMERGING MKT SMALL CI NON LENDING COMMON TRT

FUND; CLARITAS INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO; VANECK VECTORS BRAZIL SMALL-CAP

ETF; KAISER PERMANENTE GROUP TRUST; ARGUCIA ENDOWMENT FUNDO DE INV MULTIMERCADO; CLARITAS

VALOR FIA; CUSTODY BANK OF JAPAN, LTD. STB BRAZIL STOCK M. F.; AMSP PREVIDENCIA FUNDO DE INVESTIMENTO

MULTIMERCADO; BLACKROCK LATIN AMERICAN INVESTMENT TRUST PLC; CHANG HWA CO BANK, LTD IN ITS C AS M

CUST OF N B FUND; ISHARES MSCI BRAZIL SMALL CAP ETF; CLARITAS HEDGE MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO

MULTIMERCADO LP; GMO EMERGING DOMESTIC OPPORTUNITIES FUND, A SERIES OF GMO TR; CLARITAS INFLACAO

INSTITUCIONAL FIM; SSGA SPDR ETFS EUROPE I PLC; VOYA MULTI-MANAGER EMERGING MARKETS EQUITY FUND;

MERCER QIF FUND PLC; ARANGO TRADING FINANCE CORP.; ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF; ISHARES

CORE MSCI TOTAL INTERNATIONAL STOCK ETF; CELOS CLARITAS VALOR FUNDO DE INVESTIMENTO DE ACOES; GMO

EMERGING DOMESTIC O E FUND, A SUB FUND OF GMO FUND PLC; NORTHERN TRUST COLLECTIVE EAFE SMALL CAP

INDEX FUND-NON LEND; VANECK EMERGING MARKETS PORTFOLIO; MDPIM EMERGING MARKETS EQUITY POOL;

STATE STREET GLOBAL ALL CAP EQUITY EX-US INDEX PORTFOLIO; ARROWSTREET COLLECTIVE INVESTMENT TRUST;

SEGALL BRYANT HAMILL COLLECTIVE INVESTMENT TRUST; SEGALL BRYANT HAMILL EMERGING MARKETS SMALL CAP

FUND, LP; ISHARES IV PUBLIC LIMITED COMPANY; AQR EMERGING SMALL CAP EQUITY FUND, L.P.; BENEFIT FUNDS

INVESTMENT TRUST - EMERGING MARKETS; VANGUARD INV FUNDS ICVC-VANGUARD FTSE GLOBAL ALL CAP INDEX

F; ARROWSTREET (CANADA) GLOBAL SMALL CAP FUND I; VANECK ICAV; EMERGING MARKETS SMALL

CAPITALIZATION EQUITY INDEX FUND; EMERGING MARKETS SMALL CAPIT EQUITY INDEX NON-LENDABLE FUND;

EMERGING MARKETS SMALL CAPITALIZATION EQUITY INDEX FUND B; FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO

COLISEU; CLARITAS TOTAL RETURN MASTER FIM; VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND; CLARITAS

ADVISORY ICATU PREVIDENCIA FIM; VANGUARD ESG INTERNATIONAL; DUST FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES

- BDR NIVEL I; VANGUARD FIDUCIARY TRT COMPANY INSTIT T INTL STK MKT INDEX T; CLARITAS PREVIDENCIA FIFE

FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO; CLARITAS LONG BIAS FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO;

AMERICAN CENTURY ETF TRUST - AVANTIS EMERGING MARK; FRG FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES CLARITAS;

BPI BRASIL, FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO FLEXIVEL;  CUSTODY B. OF J. LTD. RE: SMTB AXA IM E. S. C. E. M. F.;

CLARITAS BRASILPREV FIFE FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO; AMERICAN CENTURY ETF TRUST - AVANTIS

EMERGING MARK; VANGUARD F. T. C. INST. TOTAL INTL STOCK M. INDEX TRUST II; CLARITAS LONG BIAS PREV FIFE

FIM; CLARITAS XP LONG BIAS PREVIDENCIA FIFE FUNDO DE INVESTIMENTO; VANGUARD INVESTMENT SERIES PLC /

VANGUARD ESG EMER ; CLARITAS PREVIDENCIA MASTER FIFE FUNDO DE INVESTIMENTO MULTI; CLARITAS MACRO

PREVIDENCIA FIFE FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIM; ISHARES EMERGING MARKETS IMI EQUITY INDEX FUND;

PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM OF OHIO; VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FD, A SE VAN

S F; VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FD, A SE VAN S FRÍGONO 70 PREVIDÊNCIA FIM; TRÍGONO

ICATU 100 PREVIDÊNCIA FIFE.

MOVIDA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 21.314.559/0001-66

NIRE 35.300.472.101

COMPANHIA ABERTA

ANEXO I À ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2021

ITEM DA ATA DA

AGOE
APROVAÇÕES REJEIÇÕES ABSTENÇÕES

6.1
32.676.149 ações

(21,21% dos presentes)

0 ações

(0% dos presentes)

121.093.870 ações

(78,59% dos presentes)

6.2
37.987.356 ações

(24,86% dos presentes)

0 ações

(0% dos presentes)

115.782.663 ações

(75,14% dos presentes)

6.3 Ver tabela para os votos nos membros do Conselho Fiscal abaixo.

6.4
125.490.652 ações

(81,44% dos presentes)

25.411.059 ações

(15,97% dos presentes)

2.876.938 ações

(1,87% dos presentes)

Item 6.3 da ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária:

NOME DOS CANDIDATOS DO CONSELHO FISCAL
VOTOS A FAVOR

(EM AÇÕES)

VOTAÇÃO EM SEPARADO

(Representantes dos acionistas minoritários)

Daniel Vinicius Alberini Schrickte – Efetivo

Pedro Henrique Cardozo Ferroni – Suplente
1.331.362

VOTAÇÃO MAJORITÁRIA

Luciano Douglas Colauto – Efetivo

Luciano Almeida Prado Neto – Suplente
114.451.301

Márcio Álvaro Moreira Caruso – Efetivo

Marcos Sampaio de Almeida Prado – Suplente